
 
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
10.10.2013                                                                                     № 1239 

г. Славгород 

 

Об утверждении ведомственной 

 целевой программы 

 «Культура г. Славгорода»  

 на 2014-2015 годы 

 

  В целях сохранения культурного наследия, устойчивого развития 

сферы культуры города Славгорода, укрепления материально-

технической базы учреждений культуры, реализации закона Алтайского 

края «Об утверждении краевой целевой программы «Культура 

Алтайского края» на 2011-2015 годы» и в соответствии со статьей 27 

Устава города 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу  

«Культура г. Славгорода» на 2014-2015 годы 

 

2.     Контроль за выполнением данного постановления возложить 

        на заместителя главы администрации Игошина В.Г. 

 

 

 

  Глава администрации                                                         В.А. Кинцель 



Перечень программных мероприятий ведомственной целевой  программы

« Культура города Славгорода на 2014 - 2015 годы»

2014г. 2015г. Всего:

1. Сохранение культурного наследия

1.1 Мониторинг состояния и использования 

памятников истории и культуры и их 

паспортизация, заключение охранных 

обязательств

3 3 6 Муниципаль

ный бюджет

МБУК "Славгородский 

городской краеведческий 

музей"

Формирование базы 

данных об объектах 

культурного наследия

1.2 Расходы на реставрационные работы 45 50 95 Муниципаль

ный бюджет

48 53 101 Всего

48 53 101 Муниципаль

ный бюджет

2. Пополнения библиотечных и музейных фондов

450 500 950 Муниципаль

ный бюджет

30 30 60 Внебюджетн

ые средства

Издательская деятельность: 50 55 105 Муниципаль

ный бюджет

( Грибановские и Кожевниковские 

литературные чтения, издание литературно-

художественного альманаха, издание 

энциклопедии к 100-летию г.Славгорода, 

буклета по жизни и творчеству писателей  - 

славгородцев)

15 15 30 Внебюджетн

ые средства

Приложение 1

Сумма затрат 

(в тыс. руб.)

Муниципаль

ный бюджет 

МБУК "Славгородский 

городской краеведческий 

музей"

2.3 Приобретение оборудования и экспонатов, 

методической литературы для музея

40 40 Обновление фондов музея

По направлению  1

ЦБС г. Славгорода Обновление устаревшей 

части фонда библиотек

2.2 ЦБС г. Славгорода Пополнение 

библиотечного фонда, 

издание краеведческих 

материалов 

Источник 

финансирова

Исполнитель Ожидаемые результаты

80

№ п/п Наименование мероприятий программы

2.1 Приобретение  справочной, 

энциклопедической, детской, 

художественной, краеведческой 

литературы, периодических изданий, 

изданий на электронных носителях для 

городских библиотек



Приобретение методической, научной  и 

нотной литературы для библиотеки ДШИ.

15 15 30 Муниципаль

ный бюджет 

Пополнение фонотеки аудио- и 

видеопособиями.

10 10 20 Внебюджетн

ые средства

По направлению 2 610 665 1275 Всего

555 610 1165 Муниципаль

ный бюджет

55 55 110 Внебюджетн

ые средства

Внебюджетн

ые средства, 

грант

70 70 140 Муниципаль

ный бюджет

Комитет по культуре

20 20 40 Внебюджетн

ые средства

Учреждения

По направлению 3 179 179 358 Всего

152 152 304 Муниципаль

ный бюджет

27 27 54 Внебюджетн

ые средства

4. Укрепление материально-технической базы

70 80 150 Муниципаль

ный бюджет

Комитет по культуре

50 50 100 Внебюджетн

ые средства

Учреждения

3. Поддержка творческих коллективов и одарённых детей

140 Муниципаль

ный бюджет

ДШИ

Укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры

Приобретение музыкальных инструментов 

и аппаратуры (микрофоны, домбра, гитара, 

скрипка), осветительного и 

звукоусилительного оборудования, 

ноутбука, компьютера.

4.1

12 12

3.4 Учреждение стипендии главы города 

одаренным детям

70 70

Привлечение всех слоёв 

населения к творческому 

досугу

Удовлетворение запросов 

жителей города в сфере 

культуры

3.3 Поддержка участия творческих 

коллективов и одарённых детей в значимых 

краевых, межрегиональных смотрах, 

конкурсах,  фестивалях

Увеличения доли 

учащихся ДШИ в общей 

численности, 

привлечённых к 

творческому досугу, 

повышение 

исполнительского 

24 Муниципаль

ный бюджет

ЦБС г. Славгорода3.2 Проведение Грибановских и 

Кожевниковских чтений, награждение 

участников

3.1 Проведение и награждение победителей 

городского творческого литературного 

конкурса «Я-молодой!» 

7 7 14 ЦБС г. Славгорода

2.4 МБОУ ДОД 

"Славгородская ДШИ"



50 50 100 Муниципаль

ный бюджет

Комитет по культуре

50 50 100 Внебюджетн

ые средства

Учреждения

Приобретение витрин, стелажей, шкафов 

для демонстрации экспонатов в здании 

музея Ленина 143/а

250 250

Косметический ремонт подвального 

помещения, ремонт вентиляции

100 150 250

Ремонт фасада тыльной стороны здания и 

цоколя главного фасада Дома культуры

292 292 Муниципаль

ный бюджет

МБУК ГДК г. Славгорода

Демонтаж витражей и замена окон в клубе 

с. Селекционное

711 711

Ремонт приточной  вентиляции в 

подвальном помещении

650 650

Обработка огнезащитным составом: 

чердачных конструкций, сценической 

59 100 159

Библиотека семейного чтения

(ул. Тимирязева – 105):

  ремонт фасада 230 230

  ремонт крыльца 40 40

  устройство козырька 20 20

Центральная городская библиотека:

  ремонт входной двери 50 50

  ремонт кровли 490 490

3468 480 3948 Всего

3368 380 3748 Муниципаль

ный бюджет

100 100 200 Внебюджетн

ые средства

5.1 Организация и проведение социально – 

значимых общегородских мероприятий

380 400 780 Муниципаль

ный бюджет

Комитет по культуре Удовлетворение запросов 

и интересов жителей 

города в сфере культуры

5. Повышение качества культурного обследованя, удовлетворение запросов и интересов жителей города в сфере культуры

По направлению 4

Укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры

4.5

356 Выполнение предписания 

пожаной инспекции

4.6 Устройство дополнительной лестницы со 

второго этажа на здании МБОУ ДОД 

"Славгородская школа искусств"

356 Муниципаль

ный бюджет

МБОУ ДОД 

"Славгородская ДШИ"

Укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры

Муниципаль

ный бюджет

МБУК "Славгородский 

городской краеведческий 

музей"

4.3

4.4

Муниципаль

ный бюджет

Укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры

ЦБС г. Славгорода

4.2 Пошив костюмов, приобретение 

сценической обуви

Укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры



Обеспечение профессионального 

образования и повышение квалификации 

работников культуры

50 60 110 Муниципаль

ный бюджет

Комитет по культуре 

50 50 100 Внебюджетн

ые средства

Учреждения

Организация  и проведение мероприятий, 

посвящённых празднованию 9 мая 

50 50 100 Муниципаль

ный бюджет

Комитет по культуре 

20 20 40 Внебюджетн

ые средства

Учреждения

Организация и проведение мероприятий, 

посвящённых празднованию Дня города

200 250 450 Муниципаль

ный бюджет

Комитет по культуре 

100 100 200 Внебюджетн

ые средства

Учреждения

Организация и проведение мероприятий, 

посвящённых празднованию Нового года

400 450 850 Муниципаль

ный бюджет

Комитет по культуре 

60 60 120 Внебюджетн

ые средства

Учреждения

Единовременное пособие молодым 

специалистам

30 40 70 Муниципаль

ный бюджет

Учреждения Поддержка молодых 

специалистов

Доплата к окладу молодого специалиста 6 7 13 Муниципаль

ный бюджет

Учреждения Поддержка молодых 

специалистов

Возмещение экскурсионных услуг, 

предоставленных учереждениям 

образования

120 120 240 Муниципаль

ный бюджет

МБУК "Славгородский 

городской краеведческий 

музей"

По направлению 5 1466 1607 3073 Всего

1236 1377 2613 Муниципаль

ный бюджет

230 230 460 Внебюджетн

ые средства

5771 2984 8755 Всего

5359 2572 7931 Муниципаль

ный бюджет

412 412 824 Внебюджетн

ые средства

5.6

5.7

Удовлетворение запросов 

и интересов жителей 

города в сфере культуры

5.4

5.5 Удовлетворение запросов 

и интересов жителей 

города в сфере культуры

5.2

5.3 Удовлетворение запросов 

и интересов жителей 

города в сфере культуры

По всем направлениям 

Повышение качества 

обслуживания населения 

города

5.8



                                                                                                                                                                                                                               Приложение 2 
 
 
 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 
 

по направлениям ведомственной целевой программы 
 

«Культура города Славгорода» на 2014 - 2015 годы 
 

Источники и направления расходов 

 

 

Финансовые затраты в ценах 2013г.(тыс.руб.) 

 

 Всего 

 

 

В том числе по годам 

 2014                            2015 

Всего финансовых затрат 8755 5771 2984 

Их муниципального бюджета 7931 5359 2572 

Из внебюджетных источников 824 412 412 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                                                 Приложение № 3 

ДИНАМИКА 
 Важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности реализации ведомственной 

целевой программы «Культура города Славгорода» на 2014 - 2015 годы  

№ п/п Целевой индикатор Единица измерения Значение индикатора по годам 

 

 

 

 

 

 
2014 год 2015  год 

1 2 3 4 5 

1 Количество проведенных экскурсий и мероприятий в год штук 328 330 

2 Доля новых поступлений в библиотечные фонды процентов 2 2 

3 Количество книговыдач экземпляров 359500 359600 

4 
Доля детей читателей библиотек в общей численности населения 

города в возрасте до 14 лет 
процентов 40 70 

5 Охват населения библиотечным обслуживанием процентов 39,7 39,7 

6 
Доля учащихся учреждений художественного образования в общей 

численности детей школьного возраста 
процентов 10,5 10,7 

7 
Доля посетителей культурно-досуговых мероприятий в общей 

численности населения города Славгорода 
процентов 130,7 130,9 

8 
Доля детей-участников коллективов самодеятельного народного 

творчества в общей численности детей в возрасте до 14 лет 
процентов 11,6 11,7 

 



                       Утверждено 

                       Постановлением главы  

                                                                                                         администрации г.Славгорода 

                       от 10.10. 2013 г. № 1239 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Культура г. Славгорода» 

 
на 2014 – 2015 годы 

 

 

 

 
Паспорт 

 Ведомственной целевой программы 

«Культура г.Славгорода» на 2014-2015 годы 

 
Наименование 

программы 

Ведомственная целевая Программа «Культура  

г. Славгорода» на 2014 - 2015 годы 

Основания принятия 

Программы 

Краевая целевая программа «Культура Алтайского края» на 

2011- 2015 годы. Устав муниципального образования города 

Славгорода Алтайского края. 

Заказчик Программы Администрация города Славгорода 

Разработчик и 

координатор 

Программы 

 

Комитет по культуре администрации г.Славгорода  

Исполнители 

Программы 

Учреждения культуры, ДШИ, комитет по культуре 

Цель и задачи 

программы 

сохранение культурного наследия и устойчивое развитие сферы 

культуры города Славгорода;  

пополнение библиотечных и музейных фондов; 

поддержка творческих коллективов и одарённых детей; 

укрепление материально – технической базы и повышение 

качества культурного обслуживания; 

удовлетворение запросов и интересов жителей города в сфере 

культуры. 

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели программы 

Количество проведенных экскурсий и мероприятий в год. 

Доля поступления новых изданий в библиотечные фонды. 

Показатели средней книгообеспеченности жителей города. 

Охват населения библиотечным обслуживанием. 

Доля детей – читателей библиотек в общей численности детей 

Славгорода в возрасте до 14 лет. 



Доля учащихся ДШИ в общей численности детей школьного 

возраста. 

Доля посетителей культурно-досуговых мероприятий в общей 

численности населения города Славгорода. 

Доля детей – участников коллективов самодеятельного 

народного творчества в общей численности детей до 14 лет. 

 

Срок реализации 

программы 

2014-2015 годы 

Объемы и источники 

финансирования 
 2014-2015 гг. 2014г. 2015г. 

Всего, тыс.руб. 

 

8755 5771 2984 

Муниципальный 

бюджет 

7931 5359 2572 

Внебюджетные 

источники 

824 412 412 

 

Объем  финансирования программы подлежит ежегодному 

уточнению при формировании муниципального бюджета на 

очередной финансовый год. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы, 

выраженные в 

соответствующих 

показателях, 

поддающихся 

количественной оценке. 

Укрепление единого культурного пространства, выравнивание 

доступа к культурным ценностям жителей города.  

Увеличение показателя книгообеспеченности жителей города 

Славгорода в среднем до 500 экземпляров, числа читателей 

библиотек в возрасте до 14 лет – до 70  процентов. 

Увеличение числа экскурсий и мероприятий проводимых 

МБУК «Славгородским городским краеведческим музеем». 

Пополнение и сохранение музейных фондов,  

Развитие художественного творчества, сохранение 

традиционной народной культуры. 

Обновление технического и технологического оборудования 

учреждений культуры и ДШИ, внедрение в их деятельность 

новых информационных технологий.  

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование её решения программными методами 

 

Для сохранения культурного наследия и устойчивого развития сферы культуры 

города необходима реализация мероприятий ведомственной целевой программы 

«Культура г. Славгорода» на 2014-2015 гг. 

Требуется поддержка мероприятий по сохранению культурного наследия.  Не 

завершён мониторинг  состояния и использования памятников. Не завершена их 

паспортизация. 

С введением в эксплуатацию нового здания музея с 01.01.2014 г. требуется 

приобретение нового оборудования витрин, стеллажей, шкафов для демонстрации 

экспонатов.    

Для эффективной работы библиотек необходимо обновление библиотечного фонда, 

в первую очередь периодическими изданиями. По нормативам модельного стандарта 

деятельности публичных библиотек Алтайского края, в сельской библиотеке 

обновляемость должна составлять от 10 до 15 периодических изданий, в городских от 35 

до 50. 



Степень износа музыкальных инструментов Детской школы искусств составляет 

70%. Необходимо выделение денежных средств на обновление музыкальных 

инструментов, модернизацию технического и технологического оборудования. 

Учреждения культуры слабо оснащены: недостаёт музыкальных инструментов, 

звукоусилительного, осветительного, компьютерного оборудования и видеоаппаратуры. 

Решение этих проблем возможно в рамках реализации программы. Программно – 

целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на поддержку приоритетных 

направлений сохранения и развития культуры. 

 

 

 

2. Основные цели 

 

Выбор цели программы опирается на стратегии социально – экономического 

развития Алтайского края и г. Славгорода на среднесрочную перспективу (2014 – 2015 

гг.), основные направления государственной политики по развитию сферы культуры в РФ 

до 2015 года, а также на результаты анализа сложившейся в предыдущие годы 

практической деятельности, экономических и правовых условий функционирования 

учреждений культуры. 

Исходя из концепции развития сферы культуры, основной целью программы 

является сохранение культурного наследия и устойчивое развитие сферы культуры 

города. 

Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач: обеспечение 

сохранности культурного наследия, пополнение библиотечных  и музейных фондов 

города, поддержка молодых дарований и работников учреждений культуры, укрепление 

материального – технической базы учреждений культуры, коллективов самодеятельного 

народного творчества. 

 

3. Система программных мероприятий 

 

Выполнение задач обеспечивается путём реализации программных мероприятий 

(Приложение 1). 

 

3.1. Сохранение культурного наследия 

 

Решение данной задачи обеспечивается проведением следующих мероприятий: 

-мониторинг состояния использования памятников истории и культуры; 

-продолжение создания электронных каталогов объектов культурного наследия и 

музейных предметов. 

Ожидаемые результаты представлены показателями числа памятников истории и 

культуры, изученных в ходе мониторинга, внесенных в электронную базу данных, 

количеством заключенных охранных обязательств 

 

3.2. Пополнение библиотечных и музейных фондов 

 

Задача пополнения библиотечных и музейных фондов предусматривает: 

-приобретение информационных документов на различных носителях; 

-пополнение фондов городского музея. 

Ожидаемые результаты данного направления представлены показателями доли 

новых поступлений в библиотечный фонд, средней книгообеспеченности одного жителя 

города, числа читателей в возрасте до 14 лет, увеличением объема собственных 

электронных баз данных библиотек, посещением библиотек. 



 

 

3.3. Поддержка творческих коллективов и одаренных детей 

 

Поддержка творческих коллективов и одарённых детей предусматривает: 

-финансовую поддержку участия творческих коллективов, солистов и одарённых 

детей в значимых краевых, межрегиональных, зональных смотрах, конкурсах, фестивалях. 

Ожидаемые результаты реализации мероприятий данного направления 

представлены показателями увеличения доли учащихся ДШИ в общей численности детей 

школьного возраста, привлечением всех слоёв населения к творческому досугу. 

 

3.4. Укрепление материально – технической базы 

учреждений культуры и ДШИ, коллективов самодеятельного народного творчества 

 

Состояние материально – технической базы учреждений культуры и ДШИ не 

соответствует современным требованиям. Решение поставленной задачи предполагает 

приобретение компьютерной и множительной техники, звукоусилительной аппаратуры, 

музыкальных инструментов, видеоаппаратуры и другого технологического оборудования 

для учреждений культуры и дополнительного образования, коллективов самодеятельного 

народного творчества. 

 

3.5. Повышение качества культурного обслуживания, удовлетворение 

запросов и интересов жителей города в сфере культуры 

 

Организация и проведение социально – значимых общегородских мероприятий. 

Ожидаемые результаты от реализации данного направления представлены ежегодным 

проведением 15 городских социально – значимых мероприятий, 10 конкурсов, смотров, 

отчетов. 

 

4. Ресурсное обеспечение программы 

 

Общий объём финансирования составляет 8 755,0 тыс. руб., в том числе местный 

бюджет 7 931,0 тыс.руб., внебюджетные средства 824,0 тыс.руб. (приложение 2). 

Основу финансирования программы составляют средства  местного бюджета 90,59 

% от общего объёма финансирования. 

В общем объёме финансирования внебюджетные источники составляют 9,41 % 

привлеченных для софинансирования мероприятий программы. 

 

5. Оценка эффективности реализации мероприятий программы 

 

Оценка эффективности реализации программы и отдельных проектов по каждому 

направлению осуществляется заказчиком и исполнителем мероприятий. Для этого 

предлагается использовать систему показателей, характеризующих текущие результаты 

деятельности. Кроме того, конкретные мероприятия, включённые в программу, содержат 

показатели результативности их реализации (Приложение 3). 

В социальной сфере реализация программы предполагает достижение таких 

результатов, как сохранение культурного и творческого потенциала, сохранение и 

развитие единого культурного пространства города, художественного образования 

молодёжи, увеличение доступности и разнообразия предлагаемых населению культурных 

услуг, информации в сфере культуры, создание благоприятных условий для творческой 

деятельности, освоение новых форм и направлений работы. 



Укрепление материально – технической базы учреждений культуры будет 

способствовать росту объёма их услуг, повышению эффективности использования 

муниципальной собственности в сфере культуры. 

Таким образом, программа решает социальные, экономические проблемы. 

В ходе реализации программы будут созданы дополнительные возможности для 

поддержки творческих коллективов и отдельных исполнителей. 

В библиотечные фонды городской библиотеки поступит около 14 тыс. экземпляров 

новых изданий энциклопедической, справочной, художественной, детской, краеведческой 

литературы, документов на электронных носителях. Основные фонды городского музея 

пополнятся новыми экспонатами. 

Музей, библиотеки, ДШИ будут активнее использовать современные 

информационные технологии. 

Дома культуры, музей, ДШИ получат новое, более современное оборудование. 

Частично обновится фонд музыкальных инструментов. 

 

6.  Механизм реализации программы 

 

Управление реализацией мероприятий программы осуществляет комитет по 

культуре администрации г.Славгорода. Денежные средства городского бюджета 

перечисляются исполнителям мероприятий программы. 

Исполнители мероприятий расходуют денежные средства, выделенные заказчиком, 

строго по целевому назначению.  

Средства на проведение и реализацию данной программы предусматриваются из 

местного и внебюджетных источников финансирования. 

Контроль за реализацией программы осуществляет администрация г.Славгорода. 

Комитет по культуре администрации г. Славгорода ежегодно  информирует о ходе 

реализации программы. 

 


	‎C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril1_1239.doc‎
	‎C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril2_1239.xls‎
	‎C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril3_1239.doc‎
	‎C:\Users\gsa\Desktop\ДОКУМЕНТЫ\Постановления\2013\3\pril4_1239.doc‎

